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Налог на прибыль – один из основных 

источников собственных доходов бюджетов 

регионов России  

28% 

2016 2017 2018 

28% 30% 

Налог на прибыль организаций Прочие налоговые и неналоговые доходы 

Доля налога на прибыль организаций в налоговых и неналоговых доходах  

консолидированных бюджетов субъектов РФ 

2 

млрд рублей 

2 279 2 528 3 104 

8 287 8 984 10 220 

+11% +23% +8% 



Динамика налога на прибыль организаций  

(в сопоставимых условиях) в РФ и в 

Кузбассе 

3 

2 676 

3 287 

53,2 

70,7 

Бюджеты регионов России 
Кемеровская область 

млрд рублей 
млрд рублей 

2017 2018 2017 2018 2016 

2 279 

+17% 

+397 

25,5 

2016 

+611 

+23% 

+108% 

+27,7 

+33% 

+17,5 



Влияние ограничения по списанию убытков  

на прирост налога на прибыль в РФ и в 

Кузбассе 

4 

26% 

+611 

+7,1 

70,7 

Бюджеты регионов России 

Кемеровская область 
млрд рублей 

млрд рублей 

2017 2018 2017 2018 

2 279 

+152 

+397 

+141 38% 

Прирост налога на 

прибыль организаций 

Прирост за счет ограничения 

по списанию убытков 

+27,7 

+7,6 

+17,5 

Прирост налога на 

прибыль организаций 

Прирост за счет ограничения 

по списанию убытков 

26% 44% 



Потери 

 Централизация в федеральный 

бюджет 1% налога на прибыль 

5 

Дополнительные 

доходы 

 Ограничение в размере 50% 

списания убытков прошлых лет 

на прибыль текущего периода 

Принятые решения на федеральном уровне  

по налогообложению прибыли организаций 

2017 год 

2018 год 

2017 год 

2018 год 

+141 млрд 

+152 млрд 

-149 млрд 

-183 млрд 



Влияние переноса убытков прошлых лет на прибыль 

текущего периода в России 

31,8 
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Динамика убытков прошлых лет, уменьшающих налогооблагаемую базу  
по налогу на прибыль организаций 

6 



Влияние переноса убытков прошлых лет на прибыль 

текущего периода в России 

31,8 
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Сумма недопоступления налога на прибыль организаций в бюджеты регионов 
России из-за переноса убытков прошлых лет на прибыль текущего периода 
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Изменение подходов к переносу 

убытков  

в Налоговом Кодексе РФ 
1 января 

2002 года 
1 января 

2007 года 

1 января 

2017 года 

1 января 

2021 года 

ФЗ от 

06.06.2005 

№ 58-ФЗ  

ФЗ от 

30.11.2016 

№ 401-ФЗ 

ФЗ от 

06.06.2005 

№ 58-ФЗ  

1 января 

2006 года 

30% 
ограничение 

по списанию 

убытков 

НЕТ 

ограничений 
по списанию 

убытков 

50% 
ограничение 

по списанию 

убытков 

ФЗ от 

30.11.2016 

№ 401-ФЗ 

? 50% 



Риски для регионов России после 2020 

года 
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 Продление на 2021-2024 годы централизации в федеральный бюджет  

1 процента налога на прибыль организаций  

 Ежегодные потери в результате отмены с 2019 года  

налога на движимое имущество (частично компенсированы) 

 Дополнительные расходы на реализацию задач, поставленных 

руководством страны и региона (Указ № 204 и др) 

 Дополнительные налоговые расходы (инвествычет, СПИК и др)  

для создания благоприятного инвестклимата 
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Предложение Кемеровской 

области 
Продление на 2021 – 2024 годы 

50% 

ограничения 

по списанию 

убытков 



Спасибо за внимание! 


